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Zápis z jednání představenstva ČLK, 

konaného dne 18. 11. 2023 od 9:00 hodin v Mariánských Lázních 

 

 

Přítomni: MUDr. Kubek, MUDr. Přáda, MUDr. Aszalayová, MUDr. Dernerová,  

MUDr. Dobeš, MUDr. Dvorník, MUDr. Henčlová, MUDr. Kubíček,  

MUDr. Lindovský, MBA., MUDr. Mach, MUDr. Mečl, MUDr. Němeček,  

MUDr. Sedláček, MUDr. Šťastný, PhD., MUDr. Trnka. 

Omluveni:      MUDr. Doležal, MUDr. Dostalíková, MUDr. Jehlička, Ph.D., MUDr. Monhart,  

                        PhD., MUDr. Voleman 

Přizváni: MUDr. Vedralová, MUDr. Mrozek, PhD., Mgr. Valášek, MBA, MUDr. Sojka. 

 

 

Prezident Dr. Kubek přivítal přítomné členy představenstva a zahájil zasedání v 9:00 hodin. 

Přítomno 15 členů představenstva. Představenstvo je usnášeníschopné. 

 

 

1) Připomínky k minulému zápisu  

 

 

2) Vnitřní činnost 

 

Kooptace náhradníka do funkce člena představenstva 

   Dr. Jan Přáda zvolený dne 21.6.2021 členem představenstva ČLK za kraj Praha byl 4.11.2023 

zvolen do funkce viceprezidenta ČLK. V souladu s ustanovením § 6 odst. 14 písm. a) SP č. 2 – 

Volební řád platí, že přestane-li člen orgánu v průběhu volebního období vykonávat svou 

funkci, je za něj doplněn náhradník vzešlý z předešlých voleb podle pořadí dle získaných hlasů. 

Náhradníkem za kraj Praha byl zvolen Dr. Miloš Voleman, který se svojí kooptací vyslovil 

souhlas a stal se tak členem představenstva ČLK za kraj Praha. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

 

 

Licenční komise 

   Žádosti o udělení licence posuzují členové komory pověření k tomu představenstvem ČLK, 

které projednává žádosti sporné a rozhoduje o udělení výjimek. Tuto takzvanou licenční komisi 

dosud tvořili viceprezident Dr. Mrozek, a bývalí členové představenstva Dr. Píštěk a  

Dr. Vodochodský. Dr. Píštěk se po dohodě s prezidentem ČLK této funkce vzdává. 

   Představenstvo pověřuje zpracováváním žádostí o licence člena představenstva  

Dr. Lindovského a dále pak Dr. Mrozka a Dr. Vodochodského. Představenstvo děkuje  

Dr. Píštěkovi za odvedenou práci. 

Hlasování – přítomno 15  hlasujících: 

pro:     10 

proti:    1 

zdržel se:  4     Návrh byl přijat. 

 

 

Vědecká rada ČLK 

   Vědecká rada je podle § 19 SP-1 Organizační řád ČLK poradní pracovní komisí 

představenstva a prezidenta ČLK a tvoří ji prezident komory, výkonný sekretář a členové. 

Členy VR ČLK a výkonného sekretáře jmenuje a odvolává prezident komory na návrh 

představenstva. Funkci předsedy VR ČLK sice již 15 let vykonává viceprezident ČLK Dr. 
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Mrozek, avšak ze stavovských předpisů nevyplývá, že by předsedou VR ČLK musel být právě 

viceprezident ČLK. Nově zvolený viceprezident Dr. Přáda na funkci předsedy VR ČLK 

neaspiruje. Jako viceprezident komory, jehož zodpovědností bude mimo jiné specializační 

vzdělávání lékařů má však zájem podílet se aktivně na práci VR ČLK a řídit její sekretariát. 

 

Představenstvo navrhuje prezidentovi jmenovat MUDr. Jana Přádu členem VR ČLK. 

Hlasování – přítomno 15  hlasujících: 

pro:     7 

proti:    3 

zdržel se:  5     Návrh nebyl přijat. 

 

   Představenstvo navrhuje prezidentovi ČLK, aby z funkce výkonného sekretáře VR 

ČLK odvolal Dr. Kubíčka a do funkce výkonného sekretáře VR ČLK jmenoval Dr. 

Přádu. Představenstvo děkuje Dr. Kubíčkovi za odvedenou práci.  

Hlasování – přítomno 15  hlasujících: 

pro:     9 

proti:    1 

zdržel se:  5     Návrh byl přijat. 

 

Představenstvo vyzývá výkonného sekretáře ČLK, aby připravil rekonstrukci VR ČLK. 

Hlasování – přítomno 15  hlasujících: 

pro:     11 

proti:    0 

zdržel se:  4     Návrh byl přijat. 

 

 

Informace o počtu nových členů ČLK 

V říjnu 2023 bylo přijato celkem 99 lékařů: 

 z toho bylo  25 lékařů se státní příslušností SR, 

            13 lékařů s jinou státní příslušností, 

             18 lékařů se slovenskou LF, 

            3 lékaři se zahraniční LF. 

V tomto období nebyla žádná žádost o přijetí posouzena jako pozdní vstup. 

V roce 2023 požádalo celkem 163 lékařů o certifikát profesní bezúhonnosti. 

Představenstvo bere informace na vědomí. 

 

 

Informace o stavu financí ČLK 

   Na základě usnesení představenstva z listopadu 2020 zpracovala paní Lakvová za 

ekonomické oddělení informaci o stavu financí na účtu komory a o očekávaných příjmech a 

výdajích v říjnu 2023. 

Představenstvo bere informaci ekonomického oddělení ČLK na vědomí.  

Hlasování – přítomno 15  hlasujících: 

pro:     15 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

XXXVII. Sjezd ČLK – vyúčtování 

   Účast na sjezdech ČLK 

   Potvrdil se příznivý efekt novely SP-2 Volebního řádu, kdy se po snížení počtu oprávněných 

delegátů zvýšila jejich procentní účast. Prezident ČLK ve spolupráci s ředitelem kanceláře 



 3 

připraví pro předsedy OS ČLK podrobný přehled účasti delegátů z jednotlivých OS ČLK na 

sjezdovém jednání. 

Praha 2018 Brno 2019 Praha 2021 Brno 2022 Praha 2023 

nárok Účast nárok účast nárok účast nárok účast nárok účast 

410 360 417 349 417 320 429 347 338 295 

 87,80%  83,70%  76,70%  80,90%  87,30% 

 

   XXXVII. Sjezd ČLK se konal ve dnech 4. a 5. listopadu 2023 v Praze v hotelu Clarion.  

Celkové náklady centra ČLK na sjezd: 2 639 040, Kč (z toho 407 580,- Kč za společenský 

večer) 

Celkové výnosy centra ČLK za sjezd byly: 203 595,- Kč 

Pořádání XXXVII. Sjezdu ČLK skončilo ztrátou celkem: 2 435 445,- Kč 

 

   V roce 2022 se sjezd ČLK konal v Brně. 

Celkové náklady centra ČLK na XXXVI. sjezd: 2 719 816, Kč (z toho 539 990,- Kč za 

společenský večer) 

Celkové výnosy centra ČLK za sjezd byly: 335 100,- Kč 

Pořádání XXXVI. Sjezdu ČLK skončilo ztrátou celkem: 2 384 716,- Kč 

   V roce 2018 se sjezd konal tak jako letos rovněž v Praze:  

Celkové náklady centra ČLK na sjezd byly 2 182 026,- Kč (z toho 421 750,- za společenský 

večer) 

Celkové výnosy centra ČLK za sjezd byly: 386 725,- Kč 

Pořádání XXXIII. Sjezdu ČLK skončilo ztrátou celkem: 1 795301,- Kč 

Představenstvo bere informace na vědomí. 

Hlasování – přítomno 15  hlasujících: 

pro:     15 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

Představenstvo se seznámilo s písemnou informací Dr. Kubíčka. 

 

 

Cena prezidenta ČLK za přínos celoživotnímu vzdělávání lékařů 

    Výroční setkání školitelů celoživotního vzdělávání ČLK se uskutečnilo v prostorách 

Lékařského klubu v sídle ČLK v Domě lékařů dne 7.11.2023 a v jeho rámci Cenu prezidenta 

ČLK za přínos celoživotnímu vzdělávání lékařů převzala MUDr. Marcela Křížová – Černá. 

  Náklady na výroční seminář ve výši 92 407,- Kč jsou pokryty z finančních prostředků centra 

ČLK. Finanční prostředky od sponzorů nebyly použity. V roce 2022 byly náklady na obdobnou 

akci 97 454,- Kč. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 15  hlasujících: 

pro:     15 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

 

Etika a komunikace v medicíně - 13. konference ČLK  

  V pořadí již 13. konference České lékařské komory z cyklu Etika a komunikace v medicíně 

se tentokrát na téma „Soucit v medicíně“ v etických a psychologických souvislostech uskuteční 

v sídle ČLK v Domě lékařů – Drahobejlova 27, Praha 9 – Libeň, a to ve čtvrtek 7.12.2023 od 
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9:30 hodin. I tentokrát jsou hlavními organizátory konference Doc. MUDr. Petr Bartůněk, CSc. 

a prof. PhDr. Radek Ptáček, Ph.D. Akce se uskuteční v hybridní formě, tedy s možností 

prezenční účasti i s možností on line přístupu. U příležitosti konference vydává ČLK ve 

spolupráci s nakladatelstvím Grada stejnojmennou monografii. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 15  hlasujících: 

pro:     15 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

Ples lékařů Českých 

   26. reprezentační Ples lékařů českých, který pořádá ČLK spolu s LOK-SČL se uskuteční 

v sobotu 27.1.2024 v Paláci Žofín v Praze.  

   Ceny vstupenek zůstávají stejné jako v roce 2023:  

Velký sál 1500,-Kč, Přísálí 1200,-Kč, Galerie 900,-Kč, Malý sál 900,-Kč, Rytířský sál 600,-Kč 

Dr. Trnka informoval o plese zdravotníků, který se koná 13.1.2024 v MDK Sokolov. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 15  hlasujících: 

pro:     15 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Průkaz člena ČLK  

   Představenstvo v květnu 2023 schválilo záměr vytvoření identifikační karty člena ČLK, a to 

v duální podobě, jak plastové karty podobné platební kartě, tak v podobě elektronické. Tato 

karta by měla být informačně provázána s veřejným seznamem lékařů a měla by zajišťovat 

dostupnost informací, jak v českém, tak v anglickém jazyce. 

   Představenstvo ustanovilo pracovní skupinu ve složení Dr. Kubíček, Dr. Přáda, Dr. Mečl, Dr. 

Němeček a Mgr. Valášek, aby pokračovala v realizaci projektu.  

    Průkaz lékaře by měl obsahovat základní identifikační údaje (jméno, příjmení a datum 

narození) a odkaz na příslušnou webovou stránku ČLK, na níž by bylo možné v tzv. seznamu 

lékařů (členů ČLK) ověřit identitu držitele průkazu a mimo jiné i jeho odbornost. 

   Z ankety mezi členy ČLK v létě 2023 vyplynulo jednak to, že většina respondentů má o 

průkaz zájem, přičemž většina preferuje duální podobu karty, tedy současně plastovou i 

digitální. 

   Probíhají jednání s možnými dodavateli. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 15  hlasujících: 

pro:     15 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Výběrová řízení 

Dr. Lindovský, Dr. Sojka, Dr. Dobeš informovali o výběrových řízeních, kterých se zúčastnili. 
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3) Jednání a informace   

 

Lékaři jsou jenom lidi  

  Listopadový sjezd ČLK přijal usnesení, že protestní akce „Lékaři jsou jenom lidi“ vyhlášená 

s podporou odborových organizací Sekcí mladých lékařů ČLK není protestem pouze mladých 

lékařů a lékařek, ale akcí celé České lékařské komory. Cílem České lékařské komory je prosadit 

důstojné pracovní podmínky a odměnu za práci pro všechny lékaře. Česká lékařská komora 

vyzývá všechny lékaře a lékařky pracující v nemocnicích, aby se do akce zapojili tím, že 

vypovědí či odmítnou uzavírat dohody o práci přesčas a budou v prosinci 2023 pracovat pouze 

v rozsahu základní pracovní doby. Komora vyzývá všechny ostatní lékaře, aby své nemocniční 

kolegy solidárně podpořili. 

Sjezdu ČLK se v neděli 5.11.2023 účastnil jako host ministr zdravotnictví profesor Válek. 

   Dr. Kubek a Dr. Přáda informovali o dosavadním průběhu jednání s Mz. 

8.11.2023 jednání na Mz bez účasti ministra Válka vedené ředitelem legislativního odboru Mz 

JUDr. Policarem. 

- Mz podporuje novelu novely zákoníku práce projednávanou s MPSV, která by měla snížit 

maximální povolené množství přesčasové práce zpět na 416 hodin ročně a zároveň maximálně 

na 8 hodin za týden, zároveň by měla umožnit lékařům a lékařkám výkon práce v délce 24 

hodin s následným kompenzačním volnem. 

- Mz slibuje takové změny ve specializačním vzdělávání lékařů a lékařek, které znemožní 

zaměstnavatelům svévolně prodlužovat dobu předatestační přípravy. ČLK trvá na tom, aby 

měla možnost dodržování pravidel kontrolovat, a to jak na centrální úrovni, tak v jednotlivých 

nemocnicích. 

- V otázce odměňování trvá zásadní nedohoda, když Mz místo požadovaného navýšení tarifních 

tabulek a sjednocení pravidel odměňování tak, aby tyto tarifní tabulky byly závazné pro všechna 

lůžková zdravotnická zařízení napojená na systém veřejného zdravotního pojištění, navrhuje 

vytvoření tzv. nepodkročitelných příjmů pro jednotlivé kategorie lékařů. Tento návrh není 

přijatelný zejména z těchto důvodů: 

1. Do navýšeného platu započítává ministerstvo i odměny za přesčasy v rozsahu 32 hodin 

měsíčně, přičemž odměnu za přesčasy kalkulují o cca 25 % vyšší, než je realita, 

2. Návrh vůbec neřeší ty nemocnice, kde nemají platy ale mzdy, 

3. Návrh vůbec neřeší odměňování sester a ostatních nelékařských profesí, 

4. Ministerstvo navrhuje v podstatě zvýšení platů jen pro lékaře, kteří v současnosti nemají 

žádné osobní hodnocení, 

5. Ministerstvo neustále operuje pouze s těmi finančními prostředky, které rozděluje úhradová 

vyhláška vytvořená Mz bez zohlednění požadavků zdravotníků v rámci akce „Lékaři jsou 

jenom lidi“. Odmítají navýšit celkový objem financí pro nemocnice, přičemž je jasné, že bez 

toho žádné podstatné navýšení platů a mezd nebude reálně možné. 

13.11.2023 jednání na Mz za účasti ministra Válka 

   Účastníků bylo ze strany ministerstva zdravotnictví, pojišťoven a ředitelů nemocnic hodně, a 

my jsme si vyslechli spoustu důvodů, proč nic nejde. Inu, kdo chce, hledá způsoby, kdo nechce, 

vymýšlí si důvody. 

   Během jednání opakovaně a zcela nepatřičně zaznívalo slovo „stávka“. My však 

nestávkujeme a ani stávkovat nyní nehodláme. My se jen snažíme dodržovat zákony. Je 

smutnou vizitkou českého zdravotnictví, když pouhé dodržování zákonů je může takříkajíc 

položit.  

   Dozvěděli jsme se, že do Sněmovny již byla odeslána novela oné novely zákoníku práce, 

která z lékařů a lékařek dělala občany druhé kategorie. Vedle snížení možného množství 

přesčasů na 8 hodin týdně, tedy na maximálně 416 hodin ročně by měl být umožněn také výkon 

práce v délce 24 hodin, tedy na normální směnu navazující standardní noční služba, na které 

jsme zvyklí, s tím, že bude následovat odpočinek. Novela bohužel neobsahuje návrh na úpravu 
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§ 109 zákoníku práce, která by analogicky jako ve školství sjednotila pravidla odměňování ve 

všech nemocnicích financovaných prostřednictvím veřejného zdravotního pojištění. Tento 

návrh, jak vyřešit nespravedlnost, že za obdobnou práci pobírají lékaři i zdravotní sestry v 

nemocnicích, které jsou obchodními společnostmi, o několik tisíc korun nižší mzdy, než jaké 

platy ve státních nemocnicích garantují tarifní tabulky, existuje již mnoho let a my jsme jej 

znovu předložili minulý týden. 

   Ministr zdravotnictví doufá, že po schválení této novely „novely“ se vše vrátí do starých kolejí 

a lékaři i lékařky v nemocnicích si budou dále ochotně „přivydělávat“ nelegálními přesčasy. 

My však věříme, že společně dokážeme konečně pracovní podmínky v nemocnicích změnit. Že 

dokážeme učinit práci ve zdravotnictví více atraktivní. Že bude o medicínu větší zájem a že 

tedy bude zdravotní péče zajištěná nejenom v prosinci nebo v lednu, ale také v následujících 

letech. Že zkrátka bude mít pacienty kdo léčit. 

  V otázce úpravy platů a mezd jsme se na zatím posledním jednání bohužel neposunuli nikam. 

Jediným návrhem ze strany ministerstva bylo to, co jsme týden předtím odmítli. 

   Náš požadavek na přijetí speciálního zákona o odměňování zdravotníků s účinností od 

1.1.2025 sice ministerstvo zdravotnictví nezpochybňuje, ale to je tak všechno. Nejsou známy 

ani jeho hrubé kontury ani žádný harmonogram přípravných prací. Ministerstvo také ani 

nenaznačilo, jak by se měly platové úpravy financovat. Vše nasvědčuje tomu, že je to „bouda“ 

a že by nás i tentokrát vláda chtěla podvést. 

   ČLK požaduje urychlené přijetí speciálního zákona o odměňování zdravotníků a lékařů, který 

zajistí lékařům za základní pracovní dobu příjmy v rozmezí nejméně 1,5 až 3násobku vždy 

aktuální průměrné mzdy v ČR, a to v závislosti na získané kvalifikaci. Zákon zároveň musí 

úměrně navýšit příjmy ostatních pracovníků ve zdravotnictví, včetně soukromých 

poskytovatelů ambulantních zdravotních služeb. 

   Další jednání naplánoval ministr Válek na úterý 21.11.2023 v rámci tzv. zdravotnické 

tripartity. Na jednání jsou jako hosté zváni též zástupci ČLK Dr. Kubek a Dr. Přáda.  

Představenstvo bere informace na vědomí. 

Hlasování – přítomno 15  hlasujících: 

pro:     15 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Konference Efektivní nemocnice 

   Tradiční konference „Efektivní nemocnice“ se koná 28.-29.11.2023 v hotelu Clarion v Praze. 

Dr. Kubek informoval, že jako prezident ČLK vystoupí v úvodním bloku, aby vysvětlil cíle 

akce „Lékaři jsou jenom lidi“ 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 15  hlasujících: 

pro:     15 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Strategická skupina pro personální stabilizaci v resortu zdravotnictví 

   Dr. Kubek je členem Strategické skupiny pro personální stabilizaci v resortu zdravotnictví, 

která se poprvé sešla v červnu 2023 a jejíž druhé zasedání se bude konat ve čtvrtek 14.12.2023 

od 13:00 na Mz. Vzhledem k termínové kolizi se zasedáním představenstva a s poradou 

předsedů OS ČLK nominoval prezident ČLK na toto jednání jako svého zástupce 

viceprezidenta Dr. Přádu. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 
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Hlasování – přítomno 15  hlasujících: 

pro:     15 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Dr. Němeček opustil jednání v 12.15 hodin, přítomno je 14 členů představenstva. 

 

 

Úhradová vyhláška pro rok 2024 

   Úhradová vyhláška pro rok 2024 byla ve Sbírce zákonů publikována dne 31.10.2023 pod č. 

319/2023 Sb. Česká lékařská komora má k úhradové vyhlášce pro rok 2024 zásadní výhrady.  

   Podivný způsob přípravy a projednávání.  

   Mz připravilo několik návrhů úhradové vyhlášky pro rok 2024, přičemž pouze první návrh 

byl předložen do připomínkového řízení. Další návrhy vyhlášky zpracované po vypořádání 

připomínek již ministerstvo k připomínkám nepředložilo, přestože v některých segmentech 

byly provedené změny oproti původnímu návrhu zásadní. Nejvíce postiženým segmentem v 

tomto smyslu je segment ambulantních specialistů. Proti navrženému způsobu úhrady 

ambulantní specializované péče protestovala nejen komora, ale i ČLS-JEP, kdy 11 odborných 

společností ČLS-JEP spolu s ČLK sepsalo společnou výzvu ke změně návrhu úhradové 

vyhlášky, která byla zaslána ministru zdravotnictví a premiérovi. Zamítavou odpověď ministra 

k této výzvě komora obdržela dne 3.11.2023. 

  Mz odmítlo plné promítnutí valorizace režijních a osobních nákladů o inflaci do úhrad, byť 

pravidelnou valorizaci nákladů ministerstvo samo zakotvilo ve vyhlášce. Komora dlouhodobě 

prosazuje nastavení takových úhradových podmínek, které na úrovni jednotlivých 

poskytovatelů zajistí pokrytí nákladů a tvorbu přiměřeného zisku. Jedná se základní princip, 

který musí být dodržen při tvorbě ceny v cenově regulovaném prostředí.  

   Mz nastavilo pro jednotlivé segmenty různé tempo meziročního nárůstu úhrad v rozmezí 6 – 

17,5 %: 

• 6 % pro většinu segmentů, včetně těch, u kterých došlo k dohodě s pojišťovnami na 5 %;  

• 8 % pro segmenty následné lůžkové péče, péče o duševní zdraví a lékárenské péče,  

• 10 % pro segment všeobecných praktických lékařů a kamenných hospiců,  

zdůvodnění Mz: potřeba finanční stabilizace, zlepšení dostupnosti a rozvoj segmentu; 

• 11,5 % pro segment stomatologie,  

zdůvodnění Mz: potřeba mnohých systémových změn, podpora péče pro děti a všeobecná 

podpora dostupnosti; 

• 16 % pro segmenty domácí paliativní péče a ošetřovatelské péče v sociálních službách, které 

poskytují služby na pomezí sociální a zdravotní péče,  

zdůvodnění Mz: vládní priorita;  

• 17,5 % pro segment praktických lékařů pro děti a dorost,  

zdůvodnění Mz: akutní krize dostupnosti péče. 

   Mz nerespektuje svůj závazek zlepšit úhradu výkonů, které obsahují práci lékaře, a zavádí 

nerovnosti v úhradách za stejné výkony mezi poskytovateli.  

   Mz pro rok 2024 zpřísňuje regulační limity, což zvyšuje riziko dopadu regulací na 

poskytovatele, a to následujícím způsobem: 

- zrušení přepočtu PURO podle aktuálního SZV; 

- snížení bonifikací za diplom celoživotního vzdělávání a ošetřování nových pacientů a 

objednávkový systém u ambulantních specialistů;  

- nastavení regulačních limitů podobně nebo stejně jako v minulých letech bez zohlednění 

nárůstu nákladovosti vyžádané péče, léčiv, zdravotnických prostředků atd. (115 % u AS, 120 

% u PL, 110 % u GY). 
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   Sjezd ČLK přijal k úhradové vyhlášce usnesení, že ČLK vyjadřuje zásadní nespokojenost s 

vyhláškou č. 319/2023 Sb., o stanovení hodnot bodu, výše úhrad za hrazené služby a 

regulačních omezení pro rok 2024, tedy s tzv. úhradovou vyhláškou, která nezajišťuje 

poskytovatelům zdravotních služeb pokrytí zvýšených nákladů způsobených vysokou mírou 

inflace. ČLK upozorňuje, že na rozdíl od ostatních podnikatelských subjektů nemohou 

poskytovatelé zdravotních služeb promítnout své zvýšené náklady do ceny svých služeb, neboť 

úhrady od zdravotních pojišťoven určuje svojí vyhláškou Ministerstvo zdravotnictví. ČLK 

varuje nejenom před rizikem ekonomické a personální destabilizace zdravotnických zařízení, 

ale především před zhoršením dostupnosti a kvality zdravotní péče. 

Představenstvo bere informace na vědomí.  

Hlasování – přítomno 14  hlasujících: 

pro:     14 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Protest ambulantních specialistů 

  Úhradová vyhláška č. 319/2023 Sb. pro rok 2024 zásadním způsobem znevýhodňuje 

ambulantní specialisty oproti jiným poskytovatelům zdravotních služeb. V situaci, kdy výběr 

pojistného roste a pojišťovny, snad až na jednu výjimku, peníze mají, úhrady za zdravotní péči 

druhým rokem po sobě porostou hluboko pod mírou inflace. Ekonomické problémy 

soukromých lékařů – zejména ambulantních specialistů se kvůli tomu prohlubují.  

   Prezident ČLK zve zástupce ambulantních specialistů, kteří se účastní dohodovacího řízení, 

na středu 22.11.2023 od 17:00 hodin do sídla ČLK, Dům lékařů, Drahobejlova 27, Praha 9 – 

Libeň na jednání, kde bychom se poradili o dalším postupu a způsobu, jako podpořit protest 

kolegů z nemocnic a zároveň pomoci ambulantním specialistům, které zastupujeme. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 14  hlasujících: 

pro:     14 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

Pracovní skupina ČLK pro digitalizaci zdravotnictví 

   Sněmovna 3. listopadu schválila odložení povinnosti používat kmenové registry. Ta má platit 

o dva roky později, místo ledna 2024 až v lednu 2026. Vznik registrů se má hradit z Národního 

plánu obnovy. Zákon o elektronizaci zdravotnictví, schválený v roce 2021, ukládá, 

že ministerstvo zdravotnictví zřídí kmenové zdravotnické registry stejně jako výměnnou síť 

a jiné centrální služby elektronického zdravotnictví k 1. lednu 2023. To se ale nepodařilo. 

Vytvoření integrovaného datového rozhraní s kmenovými zdravotnickými registry se pokusil 

vysoutěžit Ústav zdravotnických informací a statistiky, po odvolání dodavatelů ale soutěž 

zrušil Úřad pro ochranu hospodářské soutěže. Digitalizace českého zdravotnictví se proti 

původním záměrům výrazně zpožďuje. 

Hlasování – přítomno 14  hlasujících: 

pro:     14 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 
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Pracovní skupina pro přípravu strategie očkování  

   Mz vytváří Pracovní skupinu pro přípravu strategie očkování. Na základě výzvy ministra 

Válka nominoval prezident ČLK za Českou lékařskou komoru do Pracovní skupiny pro 

přípravu strategie očkování MUDr. Milana Trojánka, Ph.D., přednostu Kliniky infekčních 

nemocí a cestovní medicíny 2. LF UK a FN Motol, který dříve působil jako vedoucí Katedry 

infekčního lékařství IPVZ. 

Představenstvo bere informaci na vědomí. 

Hlasování – přítomno 14  hlasujících: 

pro:     14 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

4) Zahraniční činnost 

 

CPME – Tallinn 9.-11.11.2023 

   Jednání se za ČLK účastnili Dr. Kubek, Dr. Stehlíková a vedoucí zahraničního oddělení paní 

Vystrčilová. Prezident CPME Dr. Christiaan Keijzer se jménem všech účastníků slavnostně 

rozloučil s Dr. Stehlíkovou, pro kterou toto bylo poslední zasedání CPME, a poděkovali jí za 

práci, kterou na půdě CPME od roku 2005 odvedla. 

   Úvodní konference byla věnována dvěma tématům: 

- Dopady zdravotnictví na životní prostředí a možné změny, které by tyto negativní dopady 

snížily. 

- Digitalizace zdravotnictví. Na toto téma vystoupila nová ministryně zdravotnictví Estonska 

paní Riina Sikkut, která zdůraznila, že zásadním úkolem je zajištění ochrany osobních údajů a 

pochlubila se, že alespoň v Estonsku vnímá veřejnost snahy o digitalizaci zdravotnictví vcelku 

pozitivně. 

   Důležitou součástí jednání jsou vždy prezentace aktualit ze strany národních delegací. 

Zprávy národních organizací: 

- Nizozemsko: Jarní kampaň proti kouření mladistvých zaměřená zejména na rizika tzv. e-

cigaret na platformě TikTok byla velmi úspěšná.  

- Irsko: Probíhá kampaň s cílem snížit nadměrnou spotřebu alkoholu.  

- Řecko: Dopady pandemie Covid-19 a přírodních katastrof na celou společnost a ekonomiku. 

Současně stále pokračuje problém s uprchlíky, kteří extrémně zatěžuji mimo jiné také 

zdravotnictví.  

- Velká Británie: Probíhá protestní akce mladých lékařů, díky které teprve začíná vláda 

s Britskou lékařskou asociací (BMA) seriózně. V Británii se prohlubuje nedostatek lékařů, 

kterých v současnosti pracuje méně než v roce 2015, přičemž jejich pracovní zatížení neúnosně 

stoupá. Vláda se snaží prosadit legislativní změny, které by omezily právo zdravotníků na 

stávku. Zároveň se již delší dobu snaží vytvářet různé nové profese, jejichž označení působí 

zavádějícím způsobem na veřejnost, aby si pacienti nebyli vědomi toho, že se vlastně o ně 

nestarají kvalifikovaní lékaři a zdravotníci. 

- Rakousko: Prohlubuje se nedostatek lékařů, kteří odchází za lepšími výdělky do Švýcarska a 

do Německa. Rakouská komora se prosazuje částečné pracovní úvazky, které by zejména 

lékařkám umožnily skloubit práci s péčí o rodinu. 

- Česko: Dr. Kubek prezentoval a vysvětlil příčiny protestní akce „Lékaři jsou jenom lidi“, 

poděkoval za informační podporu ze strany CPME i jejich členů. Vysvětil současné požadavky 

zdravotníků a zdůraznil, že od 1.12.2023 nebude v ČR stávka lékařů, ale že lékaři budou pouze 

dodržovat platné zákony. 

- Francie: Pokračuje společenská diskuse o eutanázii – finální návrh legislativy se očekává v 

prosinci. Pravděpodobnější se jeví umožnění tzv. asistované sebevraždy. Prezident Macron 
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prosazuje v této otázce referendum. Francouzská komora s legalizací eutanázie ani asistované 

sebevraždy nesouhlasí. Druhým velkým tématem je alternativní medicína. V současnosti tvoří 

již 20% ze všech disciplinárních kauz řešených komorou právě následky používání takových 

nevědeckých metod. Komora prosazuje rozdělení alternativních metod na nebezpečné a na 

potenciálně pacientům prospěšné. 

- Chorvatsko: Jarní protestní akce, které vyvrcholily velkou demonstrací lékařů v Záhřebu, byly 

částečně úspěšné. S podporou lékařů, kteří jsou poslanci, se podařilo prosadit jednorázové 

zvýšení mezd. Naproti tomu jednání o jejich pravidelné další valorizaci stále probíhají. Komora 

dále prosazuje změny ve specializačním vzdělávání a v pravidlech zaměstnávání mladých 

lékařů. Jako určitou protiakci vláda připravuje zákon, který by omezil vliv profesní lékařské 

samosprávy, podlomil její ekonomickou stabilitu a umožnil ministerstvu zdravotnictví 

kontrolovat její činnost.   

- Izrael: Velmi emocionální prezentace popisující drastický teroristický útok Hamasu proti 

izraelským civilistům 7.10.2023, během kterého byli zavražděni také místní lékaři i se svými 

rodinami. Navzdory tomu Izraelská lékařská asociace prosazuje dodržování pravidla, že lékaři 

musí ošetřovat všechny pacienty bez ohledu na to, že se jedná třeba o teroristy. Dochází tak 

k paradoxním situacím, kdy jsou teroristé ošetřování ve stejných zařízeních a stejnými lékaři, 

jako jejich oběti. Na závěr byla představena iniciativa „Bring them home NOW“ za propuštění 

rukojmích. 

  Následovaly reporty přidružených organizací (WMA, EMSA, EUMASS) a evropských 

lékařských organizací (UEMS, UEMO, EJD, FEMS, CEOM, AEMH). 

   V rámci valného shromáždění byly dále k připomínkování předloženy a schváleny 

dokumenty připravené v rámci jednotlivých pracovních skupin. Již s ohledem na aktuální 

situaci v ČR je nejdůležitější Rezoluce požadující zlepšení pracovních podmínek lékařů a 

nastavení rovnováhy mezi prací a rodinným životem. Druhým dokumentem je odmítavé 

stanovisko k záměrům omezovat právo lékařů a zdravotníků na stávku.  

   Příští jednání se budou konat v březnu v Lublani a v listopadu v Amsterdamu. 

Představenstvo bere informace na vědomí. 

Hlasování – přítomno 14  hlasujících: 

pro:     14 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 

 

 

5) VR ČLK 

 

Dr. Mrozek informovalo zasedání Vědecké rady ČLK 19.10.2023, kterého se jako host 

účastnila ředitelka Státního zdravotního ústavu MUDr. Barbora Macková, MHA.  

 

Stanovisko VR ČLK k problematice vlivu nočních služeb na zdraví 

Představenstvo bere na vědomí stanovisko VR ČLK o negativním vlivu noční práce na 

lidské zdraví. 

Hlasování – přítomno 14  hlasujících: 

pro:     14 

proti:    0 

zdržel se:  0     Návrh byl jednomyslně přijat. 
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Zkušební komise 

   Mz předalo ČLK seznam členů atestačních komisí s žádostí o případnou aktualizaci zástupců 

ČLK v těchto komisích. Na žádost prezidenta ČLK Mz doplnilo do jmenného seznamu, 

informaci, kdo byl nominován za jakou organizaci. 

   Následně Mz předalo ČLK také seznamy členů zkušebních komisí pro zkoušky po základním 

vzdělávacím kmenu a pro zkoušky v oborech nástavbových. Aby ČLK mohla zadání Mz splnit, 

potřebuje i u těchto komisí informaci, kdo byl za jakou organizaci nominován.  

 

 

6) Licence 

 

 

7) Různé 

 

Zasedání představenstva a další akce ČLK v 1. pololetí 2024 

 

Datum Den Čas Akce Místo konání 

27. 1.                     Sobota 9:00  představenstvo ČLK - Praha 

20:00 ples lékařů Palác Žofín 

2. 3. Sobota 9:00 představenstvo ČLK - Praha  

14. 3. Čtvrtek 15:00 porada předsedů Břevnovský klášter 

19:00 pasování rytíře Břevnovský klášter 

11. 4 Čtvrtek 9:00 představenstvo ČLK - Praha 

17. 5. Pátek 9:00 představenstvo ČLK - Praha 

20. 6.  čtvrtek  9:00  představenstvo ČLK - Praha  

15:00 porada předsedů ČLK - Praha 

19. 7. pátek  9:00  představenstvo  ČLK – Praha  

 

 

 

Závěrem prezident ČLK poděkoval za pozvání do Mariánských Lázní a za skvělou organizaci 

výjezdního zasedání.  

Zasedání představenstva bylo ukončeno v 13:30 hodin. 

 

Příští zasedání představenstva se uskuteční ve čtvrtek 14.12.2023 od 9:00 hodin v sídle ČLK - 

Dům lékařů, Drahobejlova 27, Praha 9. 

Od 15:00 na ně bude tamtéž navazovat porada předsedů OS ČLK.  

 

 

 

Zapsal:  Mgr. Daniel Valášek, MBA 

 

 

Schválil: MUDr. Milan Kubek - prezident ČLK 


